8

[image: image1.png]

[image: image10.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского  автономного  округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от [Дата документа]
	№ [Номер документа]

О внесении изменения в постановление
администрации города Югорска от 27.11.2014 № 6444
«Об утверждении Положения о защите

зеленых насаждений на территории города Югорска»

В соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы города Югорска от 28.08.2018 № 56 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Югорска» (с изменениями                   и дополнениями), Уставом города Югорска:
1. Внести в постановление администрации города Югорска от 27.11.2014 № 6444 «Об утверждении Положения о защите зеленых насаждений на территории города Югорска» (с изменениями от 31.08.2015  № 2907) изменение, изложив приложение в новой редакции (приложение).
2. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава города Югорска
	ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат  [Номер сертификата 1]

Владелец [Владелец сертификата 1]

Действителен с [ДатаС 1] по [ДатаПо 1]
	А.Ю. Харлов

Приложение

к постановлению

администрации города Югорска

от [Дата документа] № [Номер документа]
Положение
о защите зеленых насаждений на территории города Югорска

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о защите зеленых насаждений на территории города Югорска (далее - Положение) разработано в целях улучшения благоустройства, увеличения площади зеленых насаждений общего пользования, их сохранности и своевременного восстановления.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок расчета и оплаты восстановительной стоимости при вырубке зеленых насаждений, порядок осуществления компенсационного озеленения, а также порядок согласования высадки и пересадки зеленых насаждений на территории города Югорска.

1.3. Зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая растительность естественного и искусственного происхождения (деревья, кустарники, газоны и цветники).

К зеленым насаждениям относятся:

дерево - растение, имеющее четко выраженный деревянистый ствол, несущее боковые ветви и верхушечный побег;

кустарник - многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности почвы (в отличие от деревьев) и не имеющее во взрослом состоянии главного ствола;

травяной покров - газон, создаваемый посевом семян специально подобранных трав, являющийся фоном для посадки и парковых сооружений и самостоятельным элементом ландшафтной композиции либо естественная травяная растительность;

цветник - участок геометрической или свободной формы с выраженными одно, двух- или многолетними цветочными растениями.

Озелененная территория - разновидность объекта благоустройства, представляющая собой территорию различного функционального назначения, покрытую древесно-кустарниковой и (или) травянистой растительностью естественного либо искусственного происхождения, включая участки, не покрытые растительностью (почвенный покров), но являющиеся неотъемлемой составной частью озелененной территории, на которых размещаются или могут размещаться иные объекты благоустройства.

Содержание объектов благоустройства - комплекс работ и мероприятий в соответствии с установленными санитарными, экологическими, строительными и иными нормами и правилами по уборке объектов благоустройства и уходу за зелеными насаждениями, а также устранению незначительных деформаций и повреждений конструктивных элементов объектов благоустройства.

Уход за зелеными насаждениями - система мероприятий, направленных на выращивание устойчивых, высокодекоративных городских насаждений.

Аварийно-опасные деревья - деревья, угрожающие своим падением или обламыванием отдельных ветвей целостности зданий, сооружений, воздушных линий, инженерных коммуникаций, а также жизни и здоровью граждан.

Объект - здание, сооружение различного назначения, в том числе дороги, тротуары, парковки, инженерные коммуникации и т.д.

Заявитель - физическое или юридическое лицо, обратившееся за выдачей разрешения на снос (вырубку) зеленых насаждений, либо лицо, обратившееся за выдачей разрешения на снос (вырубку) зеленых насаждений от имени заявителя при наличии документа, подтверждающего полномочия на такое обращение.

Компенсационная стоимость зеленых насаждений - стоимостная оценка конкретных зеленых насаждений, устанавливаемая для учета их ценности при вынужденном сносе, складывающаяся из интегрального показателя стоимости посадочного материала, сметной стоимости посадки и ухода, обеспечивающего полное восстановление их декоративных и экологических качеств.

Компенсационное озеленение - воспроизводство зеленых насаждений взамен утраченных при вынужденном сносе.

1.4. Настоящее Положение не распространяется на случаи вырубки и пересадки зеленых насаждений на территории земельных участков, находящихся в собственности физических и юридических лиц независимо от организационно-правовой формы, индивидуальных предпринимателей. Вырубка и пересадка зеленых насаждений на указанных земельных участках осуществляется собственниками земельных участков самостоятельно за счет собственных средств. Вырубка зеленых насаждений на земельных участках общего пользования в пределах территории садоводческих и огороднических некоммерческих товариществах осуществляется при наличии разрешения на право вырубки зеленых насаждений.

1.5. Содержание зеленых насаждений и уход за ними, а также вырубка, посадка, зеленых насаждений, обрезка ветвей зеленых насаждений на придомовых территориях многоквартирных жилых домов осуществляется управляющими или обслуживающими организациями в порядке, установленном действующим законодательством.
1.6. Вырубка зеленых насаждений, произрастающих в охранных зонах инженерных коммуникаций, производится без компенсационного озеленения.
1.7. Уполномоченным органом, ответственным за соблюдение настоящего Положения, является Департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска (далее – Департамент).

2. Снос (вырубка) зеленых насаждений

2.1. Снос зеленых насаждений на территории города Югорска осуществляется на основании разрешения, выданного Департаментом                         в соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений», утвержденным постановлением администрации города Югорска № 1593-п от 21.07.2022.
3. Порядок расчета и оплаты восстановительной стоимости                                                       при сносе зеленых насаждений на территории  города Югорска

3.1. Используемая оценка зеленых насаждений осуществляется путем определения затрат на условное воспроизводство зеленых насаждений, равноценных по своим параметрам оцениваемым объектам. В структуру затрат, помимо единовременных вложений, связанных непосредственно                     с посадкой, включаются текущие затраты, связанные с содержанием зеленых насаждений на протяжении восстановительного периода.

3.2. На основании акта осмотра территории (приложение 2) рассчитывается восстановительная стоимость зеленых насаждений (приложение 3). При расчете действительной восстановительной стоимости зеленых насаждений используются нормативные значения затрат, необходимых для создания и содержания наиболее типичных видов (категорий) зеленых насаждений согласно «Нормативно-производственному регламенту содержания озелененных территорий», утвержденному Приказом Госстроя России от 10.12.1999 № 145.

3.3. Компенсационная стоимость зеленых насаждений рассчитывается путем применения к действительной восстановительной стоимости поправочных коэффициентов, позволяющих учесть влияние на ценность зеленых насаждений таких факторов, как местоположение, фактическое состояние, экологическая и социальная значимость зеленых насаждений.

3.4. Методика определения восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории города Югорска приведена в приложении 1 Положения.

3.5. Доход от компенсационной стоимости при вырубке зеленых насаждений подлежит зачислению в бюджет города Югорска.

Приложение 1
 к Положению
	от [Дата документа]
	№ [Номер документа]

Методика

определения восстановительной стоимости зеленых насаждений

на территории города Югорска

1. Настоящая методика применяется в следующих случаях:

1.1. Для стоимостной оценки ущерба, который может возникнуть при осуществлении хозяйственной деятельности, затрагивающей зеленые насаждения на территории города Югорска.

1.2. При исчислении размера восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории города Югорска.

1.3. В иных случаях, связанных с определением стоимости зеленых насаждений на территории  города Югорска.

2. Оценка городских зеленых насаждений проводится методом полного учета всех видов затрат, связанных с созданием и содержанием городских зеленых насаждений или сохранением и поддержанием естественных растительных сообществ в условиях города.

3. Восстановительная стоимость рассчитывается с учетом влияния на ценность зеленых насаждений таких факторов как местоположение, экологическая и социальная значимость.

4. Для расчета восстановительной стоимости основных типов городских зеленых насаждений применяется следующая классификация растительности вне зависимости от функционального назначения, местоположения, формы собственности и ведомственной принадлежности городских территорий:

Таблица 1

	Наименование зеленых насаждений
	Стоимость работ без НДС

	Посадка, рублей за 1 единицу (Сп)
	Уход, рублей без полива на 1 единицу в год (У)

	Дерево хвойной породы (1 саженец)
	605,37
	351,83

	Дерево лиственной породы (1 саженец)
	592,72
	351,83

	Кустарник (1 кустарник)
	335,32
	18,98

	Живая изгородь 1 п. м.
	421,71
	148,95

	Газон 10 кв. м.
	571,27
	23,46

	Многолетний цветник 10 кв. м.
	691,33
	201,09

Примечание: расчет стоимости работ по посадке 1 единицы зеленых насаждений деревьев и кустарников выполнен без учета стоимости посадочного материала. При расчете стоимости данного вида работ стоимость посадочного материала включается дополнительно в текущих ценах.

4.1. Деревья подсчитываются поштучно.

4.2. Если дерево имеет несколько стволов, то в расчетах компенсационной стоимости учитывается один ствол с наибольшим диаметром.

Если второстепенный ствол достиг в диаметре 5 см и растет на расстоянии более 0,5 м. от основного ствола на высоте 1,3 м., то данный ствол считается за отдельное дерево.

4.3. Кустарники в группах подсчитываются поштучно.

4.4. При подсчете количества кустарников в живой изгороди количество вырубаемых кустарников на каждый погонный метр при двухрядной изгороди принимается равным 5 штукам и однорядной - 3 штукам.

4.5. Заросли самосевных деревьев и кустарников (деревья и (или) кустарники самосевного и порослевого происхождения, образующие единый сомкнутый полог) рассчитываются следующим образом: каждые 100 кв. м. приравниваются к 15 деревьям.

4.6. Количество газонов и естественной травяной растительности определяется исходя из занимаемой ими площади в кв. м.

5. Восстановительная стоимость дерева определяется по формуле:

для одного дерева [image: image3.png]C,=C,+(C,+VYXA)

для группы деревьев [image: image5.png]C,=C, XN+ (C,XN+A, XNXY)

, где

Св - восстановительная стоимость дерева, руб.;

Сзн - стоимость зеленого насаждения;

Сп - стоимость посадки одного дерева (отдельно хвойных и лиственных) (таблица 1);

У - стоимость ухода за одним деревом в год (таблица 1);

N - количество деревьев в группе, шт.;

А - количество лет жизни (возраст) одного дерева;

Аi - средний возраст группы (2-х и большего количества) деревьев;

5.1. Восстановительная стоимость кустарника определяется по формуле:

[image: image7.png]C,XN+(C,XN+YXNXA)

, где:

Свк - восстановительная стоимость кустарника, руб.;

Сзн - стоимость зеленого насаждения;

Сп - стоимость посадки одного кустарника (таблица 1);

У - стоимость годового ухода за кустарником, руб. (таблица 1);

А - количество лет жизни кустарников;

N - количество кустарников в группе, шт.;

5.2. Восстановительная стоимость газона, цветника и естественного травяного покрова определяется по следующей формуле:

[image: image9.png]C,.,=C,+V

, где:

Свг - восстановительная стоимость газона, цветника, естественного травяного покрова, руб.;

Сп - стоимость устройства десяти кв. м газона, цветника, естественного травяного покрова с учетом стоимости посадочного материала, руб. (таблица 1);

У - стоимость годового ухода за 10 кв. м. газона, цветника, естественного травяного покрова, руб. (таблица 1)

Приложение 2
 к Положению
	от [Дата документа]
	№ [Номер документа]

АКТ
осмотра территории

"____" _____________20___ г.

                    г. Югорск

_____________________________________________________________________________

(указать должность, фамилию, имя, отчество)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

произвел осмотр территории, расположенной _____________________________________
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(назначение, место расположения)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Имеются следующие зеленые насаждения _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(указать породу зеленых насаждений, их количество, состояние, возраст)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Приложение: План территории с нанесением на него вида и количества зеленых насаждений, вырубку которых предполагается произвести.

_________________________________               __________________       _______________

(должность)

                          (личная подпись)                         (расшифровка подписи)

Приложение 3
к Положению
	от [Дата документа]
	№ [Номер документа]

АКТ
расчета восстановительной стоимости
«____»______________20___ г.
г. Югорск

1. Восстановительная стоимость__________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(дерева, кустарника, газона, цветника и естественного травяного покрова)

2. Пояснение: _________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Расчет: _____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Заместитель главы города -

Директор Департамента муниципальной

собственности и градостроительства
         _____________           /________________/

       (подпись)
                                   (Ф.И.О.)

Расчет подготовил:

_________________________________               __________________       _______________

(должность)

      (личная подпись)                               (расшифровка подписи)

«В регистр»